
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 
 
 
 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale 
 
OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2016-2018 Art. 70 quienquies “Indennità specifiche responsabilità anno 2022” 
e Art. 23 del vigente Contratto Integrativo Decentrato della Giunta Regionale Abruzzo. Liquidazione e 
pagamento dipendenti con contratto di lavoro a tempo determinato ed in somministrazione lavoro, in 
servizio presso l’USR 2016 - Regione Abruzzo. Periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO:  

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO CHE  
- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 
4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente 
del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 
corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016; 

 
 

Decreto n. 332 del 23-02-2023



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

RICHIAMATI: 
• il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali; 
• l’art.23 del CCID vigente nella Regione Abruzzo - Giunta Regionale; 

 
 

DATO ATTO che i Decreti con cui si è provveduto al conferimento delle specifiche responsabilità per l’anno 2022 
ai dipendenti con contratto di lavoro a tempo determinato, in somministrazione ed in comando, sono agli atti 
dell’Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione; 
 
    DATO ATTO che sull’indennità attribuita verranno applicate le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7bis, del 
D.L. 189/ 2016, ovvero un incremento pari al 30% sul trattamento accessorio base applicabile ai dipendenti 
impiegati presso gli uffici speciali; 
 
VISTO altresì, l’art. 52, comma 5 - CCNL Funzioni Locali, disposizioni in materia di - Contratto di 
Somministrazione - che tra le altre cose, stabilisce, per i lavoratori somministrati, qualora contribuiscano al 
raggiungimento di obiettivi di performance o svolgano attività per le quali sono previste specifiche indennità, 
hanno titolo a partecipare all’erogazione dei connessi trattamenti accessori, secondo i criteri definiti in 
contrattazione integrativa; 
 
RILEVATA la complessità dei compiti espletati in via continuativa dai dipendenti di cui all’Allegato 1, 2 e 3; 
 
VERIFICATO che le funzioni attribuite al personale indicato sono state integralmente e puntualmente svolte 
come da attestazioni sottoscritte da parte del Direttore, su proposta dei Responsabili dell’Ufficio/Coordinatori 
dei Gruppi di Lavoro; 
 
PRECISATO che gli Allegati 1, 2 e 3 sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRECISATO inoltre che l’indennità per specifiche responsabilità è riconosciuta in misura proporzionale al tempo 
di lavoro prestato e ai mesi di effettivo servizio; 
 
RITENUTO, in ossequio alle disposizioni appena sopra richiamate e con riferimento ai compiti attribuiti, di dover 
procedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze quali trattamento accessorio del personale a tempo 
determinato ed in servizio presso l’USR2016-Regione Abruzzo; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente di: 
 
 

1. provvedere alla liquidazione e pagamento del trattamento accessorio relativo all’indennità per 
specifiche responsabilità, annualità 2022, del personale assegnato all’USR2016 – Regione Abruzzo per 
un importo complessivo di € 108.506,55 così determinato: 
 

- € 99.108,61 indennità per specifiche responsabilità e relativa maggiorazione del 30%, personale a 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

tempo determinato, pieno e parziale, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma - 
Regione Abruzzo, importo interamente a carico della contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice 
Commissario (all. 1); 

- € 1.083,33 - indennità per specifiche responsabilità e relativa maggiorazione del 30% per il personale 
in comando presso l’USR2016 e proveniente dal Comune di Montorio al Vomano. In            particolare, con 
riferimento al comando di cui sopra, la somma complessiva è anticipata dall’Ente e rimborsata al 
medesimo in sede di rendicontazione; (all. 2); 

- € 8.314,61 indennità per specifiche responsabilità e relativa maggiorazione del 30% del personale in 
somministrazione ed in servizio presso l’USR2016, interamente a carico della contabilità speciale n. 
6051/401 intestata al Vice Commissario (all. 3); 

 
2. dare mandato all’Ufficio Trattamento Economico del Servizio personale della Giunta Regionale Abruzzo 

di procedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti al personale a tempo 
determinato, pieno e parziale, di cui all’all. 1; 

 
3. comunicare al Comune di Montorio al Vomano di provvedere alla liquidazione delle competenze 

spettanti al dipendente in comando, di cui all’all. 2; 
 

4. comunicare al Somministratore Gi Group di provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti ai 
dipendenti interessati, di cui all’all. 3; 

 
5. trasmettere copia del seguente provvedimento al Dipartimento Risorse e al Servizio Personale per 

quanto di competenza; 
 

6. far constare che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - Presidente della 
Regione Abruzzo; 

 

 
L’Estensore 

(Dott.ssa Daniela Rispoli) 
Firmato elettronicamente 

 
I Responsabili degli Uffici 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firmato digitalmente  

(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
                              Firmato elettronicamente 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 
                                                                                                        (firmato digitalmente) 

 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
(Dott. Vincenzo Rivera) 

firmato digitalmente 
firma digitale ARUBA n.6130940000299005 


		2023-02-23T15:41:38+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




